sit, cum omnibus rebus et mancipiis ac decimis

ad eam perlinentibus, quantumcunque dominus ac

genitor noster eidem capellacpia devotione contu-

lisse dignoscilur, cum omni integritate sui, praedi-
cto raonasterio ad subsidia mouachorura ibidem Deo

famulantium, per hanc nostrae auctoritatis donatio-

nem a die pnesenti perpetno habendura atque pos-
sidendum concessimus, et in ditionem ejus transtuli-

mus, eo videlicet modo, nt quidquid ab hodierna die

de praedicta capeUa, vel de his quae ad eam perti-

nent, rectores et mihistri supra memorati monaste- 1

rii disponere atque ordinare pro utilitate ejusdem
monasterii vel fratrum in eo degentium voluerint,

absque ullius injusta contradiclione ordinent atque
disponant, et faciant quidquid ulititalibus praedicti
monasterii congruere et convenire perspexerint. Et
ut haecauctoritas largilionis nostrae per futura tem-

pora inviolabileroatque inconvulsam obtineat firrai-

tatem, et a fidelibus nostris, tam praesentibusquam
futuris, seu etiam successoribus nostris, verius cer-

tiusque credatur, eam manibus propriis subter si-

gnavimus, et annuli nostri impressione siguari jus-
simus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.

Signum Lotharii gloriosissirai Augusti.
Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recogaovi'

et subs.
Data xn Ealendas JuUi,anno, Christo propitio, 13

imperii domni Ludovici piissimi Augusli, indi-

ctione A.Actum Ingilinheim palalio regio in Dei no-

mine feficiter. Amen."

cxxx.
PRIVILEGIUMLOTHAR1IPRQMONASTERIONOVALICIENSI.

(Anno 825.)

[ApudMurator., Antiquitates ltalicce, t. III, p. 577.]
In nomine Doraini Jesu Christi Dei aeferni, Lo-

o Hospitale. Uti sanctus Bernardus Menthonensis
in Monte Jovis (nunc il gran San Bemardo) ad trans-
euntium commoditatem, AngustoePraetonaecirciler
annum 980 xenodochium tam egenisquam opulentis
fabricavit, ita et in aliis hujusmodf Iocis idem a I
Christiana misericordia praestitum. Quem pium ri-
tum aemulantur nunc Turcae ipsi, hujusmodi aedifi-
cia excitantes in peregrinantium sive iter facien-
tium subsidium, quibus nulla alia diversoria forent.
Possem exempla hujus ritus ex universa Italia col-
ligere. ged juvat in una hac regione quam incolo,
eadem ostendere. In agro Mutinensi ad fluviura
Scultennam (quo nomine is adhuc a montium habi-
taloribus donatur, cum planitiei incolae Panarium
appellent) sanctus Anselmus Nonantulani monaste-
rii fundator, hospilalem doraum sub nomine Sancti
Arabrosii excitavit, ciijus nulla nirac vestigia super-
sunt. Ad flirvinmGabellum, nunc Secchia, in agro
Regiensi constitutum antiquitus fuit xenodochinm
Herberiae perquam opulenium, quod adhuc viget.

„|p|lus ariud nos via est, quae Saxolo ad Garfagna-
miirii ac Tiisciani per interpositum Apenninum du-
Seit,Illic in jugo a vetustis lemporibus excitata fuit

i tharius Auguslus invictissimi domini imperatoris
Ludovici filius.

Constat enim nulli mortaUumpropriis merilis ali-

quid boni in hac miserae mortalitatis peregrinatione
consequi posse; sed cum liquido cunctis pateat
omnia rerum temporalium a Deo bona gratis nobis
esse donata, dignum est ut ila pie prudenterque
tractenlur atque disponantur, ut per ea perennem
animae nostrae salulem valeamus Deopropitio nan-
cisci. Igitur comperiat cunclorum fidelium sanctae
Dei Ecclesiae,seunostrorum strenuitas, quia dum ad
domini et genitoris noslri Ludovici serenissimi at-

que reUgiosissimi Augusli sacrosanctum votum in
Montecinisioquoddam * hospitale in honore Domini
Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi, seu et beatis-

Bsimaesemper virginis Mariaead peregrinorum rece-

ptionem, eo jubente, fuerit constructum, voluit tanta
illud rerum propriarum substantia locupletare, per
quam sufficeret diurnus pauperum Christi concursus
lolerari. Sed cura euradem Iocum talium rerum co-

pia, quae essent ipsa propinquitate aptiora, vellet

honorare, volente domino et genitore nostro Ludo-
vico gloriosissimo imperatore, sub monasterio no-
straeproprietatis, quod vocatnr Novelicium,de no-
stro patrimonio regalia facta in praefatumlocum per
noslrae auctoritatis proeceplum confirmavimus. Sed
ut hoc sanctuni ac venerabile monasterium, in ho-
nore beatissimi principis aposlolorum Petri funda-

tum, nullam missarum rerum pateretur jacluram,
sed potiore gratularetur dignaerecompensationis mu-j

J nere, monasterium quoddam, quod Appanis nuncu-

patur, id ipsum in ejusdem principis apostolorum
honore constructum et proprii jurisdiclione ad hoc

supplendum ibi reddidimus, consideranles ut sub
unius abbatis regimine utraque monasteria regula-
riter Deo militarent. His ita gestis, placuit nostrae

imperjali excellenliae precihus venerabilis viri II-

dradi horum monasteriorum Palris fayentes, ul me-
moratum monasterium, cujus vocabulura esl Appa-
nis, priori roonasterio suo Novelicio, cura omnibus
rebus atque appendiciis suis, juste sibi pertinenti-

una cum templo domus hospitalitati sacra, quam
Hospitale Sancti Peregrini adhuc nuncupant, rediti-
bus iamen cunctis atque eleemosynis ex iniquitate
temporum in rectoris laici utUitatem punc cedenti-

) bus, non autem in pauperum alimenlum, quibus a
. pietate fidelium fuerunt destinati, et adhuc destinan-
tur. Fraxinorehse quoque monasterium in iisdem
montibus addilum fuit a Malhilde magna comitissa
ejusque matre Bealriee, ibique par est credere ho-
spilalilatem in usu fuisse. Praeterea ab agro Re-
giensi alia via esl quaeper Cerrelum et Ligonchium,
trajecto Apennino, in Garfagnanam descendit ad
Silanum. Utrinque pone jugum montis exstructa
olim fuere xenodochia, quibus adhuc est nomen
hotpitaletti, ib.ique charitas exercetur. Sunt et alia
in Mulinensium montibus loca quse non raunus, sed
nomen hoc retinent, appellata nempe hotpitatetti.
Ita Bononiensibusest via quaeper Apenninum ducil
in Pistoriensem agrum, ibique etiam dural hospita-
letti vocabulum, fllud forlasse, cui celeberrima co-
mitissa Mathildis mullos fundos in beneficium pe-
regrinorura contulit.
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bus, per nostraeauctoritatis praeceplum confirmare-.
mus; quod et nos ita*fecisseomnium fidelium no-
strorum cognoscat sagacitas. Praecipientesergosta-

tuimus, atque per hoc nostrum Caesareumpraece-
plura confirmamus ad Novalicium monasterium,
rectoresque ejus qui fuerint per tempora, in recom-

pensalione supra memoralum hospitale sub jure
monasterii Novalicii et oostra proprietate, concedi-

mus ad praediclam necessitatem monasterium quod
vocalur Appanis, cum omnibus quae ad illod rile

pertinere noscuntur; ut amodo et deinceps in jure

ipsius monasterii saepenorainati, rectorumque ejus,
perpetua stabilitate in Dei nomine maneat, ipsisque
Dei famulis utrobique dietim degentibus proficiat in

augroentum, qualiterpro communi salute Defmise-
ricordiam jucundo animo valeant exorare. Ut autem

hoc nostrae confirmationis praeceptum ab-omnibus

eredalur, et melius per futura tempora conservetur,
manu propria el annuli nostri sigillo subter illudde-

crevimus esse muniendum.

Signum Lotharii gloriosissimiAugusti.
Ghuitardus ad vicem Vitgarii scripsi.

; Datum xvi Ealendas Martias, anno, Christo pro-
pitio, imperii domini Ludovici serenissimi impera-
toris undecimo, regni Lotharii gloriosissimi Au-

gusti _. iudictione tertia.
Aclum Murinco ex palalio regio in Dei nomine feli-

citer. Amen.

a Hoc Ludovici Pii diploma iudicant ad annura
825 recte rcferentes jEgidius Tschudi, in Calalogo
ms. episcoporumCuriensium, inter monumenta Hel-
velico-TugiensiaD. L. B. de Zurlauben mss. tom. VI,
pag. 38, et in Gallia Comata, opere posthumo an.
1758impresso, lib. n.part. i,cap. 3,pag. 500; Spre-
cherus, in ithetia, ,lib. in, pag. 97; Bucelinus, in
Rhetia sacra etprofana, pag. 170; Cointius, Annal.
eccl. Francor. tom. VII, pag. 762; Mabillon,Annal.
Bened., tom. III, num. 81, pag. 501; etEckarl, in
Comment. de rebus Franciae orient., tom. II, pag.
194. Sed omnes diplomatis tanlum dederunt brevem
extractum. Inlegrum, sed non satis correctum, ad
annum 822 edidit Schoepfiinus,Alsat. diplom. tom. I,
pag. 68, ex codice manuscriplo Christiani Urstisii,
qui pertinct ad Bruckerum bistoriarum apud Basi-
leenses professorem. Diplomahic correctum damus,
quale ex autographo ipso benevolentia iUustrissimi
S. R. I. principis episcopi Curiensisnobis communi-
cavit reverendus et nobilis eidem episcopo-principi
a consiliis dorainus de Jost. Publicas hic utrique
praestiti beneficiigrates refundimus.

b De Victore sequentia tradit Spreeherus, in Rhe-
lia, pag. 97. «Iri episcopatu Curiensi, Yictor secun-
dus post Remigium sedet, cui diuturnum dissidium
fttit cum Roderico coraite a Langaro, cujus fines
circa Curiam a Langaro fluminead Rhenum et Cris-

Saltam
monlera ab utraque Rheni ripa se porrige-

ant. Misit ergo Ludovicus imperalor Bernoldun
episcopura Argenlinensera, el Gottfridum abbaten
Gregorianae Vallis cum Ruggero comite, quorun
auctoritate faclum est ul Rodericus quaeeripuisset
Victori restituisset. Qua de re instrumentum ex-
stat, etc. •

c Rodericus erat comes Langari (Comtedu Lan-
quart, riviere au payt det Grisons), cujus coroitatu
fines describit Tschudius, in GalliaComata, pag. 300
Idem Tscbudius Rodericum comitem Istriae dicit
fralrem AdelbertiRhetiaecomiiis, filiumqueHunfrid
comitis RheiiaeCuriensis et domini Islriae. Videex

_v ..* CXXXI.

PROVICTORECCRIENSIEPISCOPO.

(Anno825.)

[Apud Grandidier, Histoire de Strasb., tom. II,
pag. 181, ex autographo tabularii ecclesiaeCu-
riensis «.]

In nomine Domini nostri Jesti Christi Dei seterni,

Ludovicus, divina ordinante providentia, imperator

Augustus.
Notum esse volumus fidelibussanctaeDei Ecclesiac

et nostris, praesenlibus scilicet et futuris, quia vir
• venerabilis Yiclor sanctaeCuriensis ecclesiaeep.isco-

pus b adiens serenitatem culminis nostri, referens

nobis a quodam comite noslro Roderico c multas

infestationes injuriasque sibi suaequeecclesiaeillatas.

_DAd quam investigandam causam nostros fideles

Bernoldum venerabilem Strazburgensem episcopum,
et Cotafridum Sancli Gregorii monasterii abbatem •>,

ipsnmque Rodericum praedatorem, nec non et Ro-

tbarium comitem • fidelem nostrum infra provin-
ciam Recia f nuncupatam direxiraus, ut subtili exa-

mine hujusmodi querelse verilatem inter populos
discuterent. Qui revertentesjuris suiecclesioe quas-
dam res, quas antccessores nostri genitor nosler,
avus et atavus, aliique Deum timentes, pro remedio

animae suae eidem ecclesiae concesserunt, injusle
subtractas esse indicarunt, id est, ecclesiam Sancli

Sysinii et cnrtem Zizeris ~~,et Senochium Sancti

cerpta diplomatica Tschudii manuscripta, quorum
Q autographum servatur iri bibliolheca San-Gailensis

abbatiae, et apographura possidet D. L. B. de Zur-
lauben, tom. IV Monumentorum Helveiico-Tugieii-
sium. Hunfridum ducem super Rhetiam nominat
Theganus, apud Bouquetura, tom..VI, pag. 80, et
comitem Curiensem Eginhardus, ibidem, pag. 183.

d ldem aC Cothefridus abbas iu Cbronico brevi
abbatiae Monasleriensis memoratus ad annum 815,
quo in eadem abbatia successit Rachioni Argenti-
nensi episcopo. (CodexdiptomaticusecclesimArgen-
tinensis, tom. I, num. 16, pag. xxv.) In ejusdem Go-

t thefridi, sive Gotafridi favofem exstant duo diplo-
mata, unum Ludovici Pii an. 823, alterum Ludovici
et Lotharii [conjunctiman. 826, ambo autographa,
quae exstant in tabulario abbatiae Monasteriensis.
IUa, praeter alios, ediderunt Bouquelus, toiu. VI,

. pag. 534 et 551, atque Schcepflinus,Alsat. diplom.,
tom. I, pag. 69 et 72. Legitur idem Godefridusabbas

i in charta Ludovici Pii an. 831 inferius edenda.
!TJ

e Rotharius comes, qui in charta subseqttenti
anni 831 npminatur Retharius, idemyidelur esse ac
Ratharius comes qui Pippini Aquitanise rcgis gener
dicitur ab Astronomo auctore Yilae Ludovici Pii,

i apud Bouquetum, tom. VI, pag. 122. Constat ex
i ChronicoAdemari Chabannensis, quod vulgavitLab-

beus, tora. II Bibliotb. mss., pag. 151, Ralerium
anno 839 fuisse ab imperatore Ludovicoconstitutum

l comitem Lemovicensem.
l t Hodie le pays des Grisons, aliii des Suittet, et
i partagj en trois grandesparties, qu'on nommeligues.
, E Hodie Zizers, magnus et pnmus pagus jurisdi-

clionis dictae Quatuor Pagorum (ta juridiction det
Quatre Vitlages), situs in liga Caddea, sive domus
Dei, in Rbetia, ad dextram ripam Rheni, tribus cir-

s citer leucis Curia distans. Yocatur Latine pagus Ci-
'. ceronianus. Consulantur Sprecherus, in Rhetia ,
:, lib.-ix, pag. 324; Tschudius, GalliaeComataelib. n,
li part. i, cap. 9, pag. 314, etteu, Helvetisches Lexi-
- con, tom. XX, pag. 122,

itto LubbVici i eo<5NdMENTe Mi nsd

Petri «, hec non et ecclesiam Sancti Columbani, i

cum omnibus rebus et mancipiis jure ac juste ad

eam pertinenlibus. Unde omnis rei veritate per-

specta, placuit nobis ut easdem res eidem Curiensi

ecclesiae cum omni integritate riostri auctoritate

prcecepti restitueremus; per quod volumus firmiter-

que jubemus Mtnostris, seu successorum nostforum

temporibus, nnllius polestatis persona illi praelibato

episcopo, yel eis qui posl ipsum eamdem recturi

sunt sedem, ullam de praefatis rebus inferre praesu-
mat controversiam. Etquod insuper nbbis questus
est jus episcopale. sibi sublalum fore, praecipimus
omnibns in parochia ejus consistenlibus, nt nullus

episcopale ministerium sibi, suisque sttccessoribus

peragendum ullam contrarietatem aut impedimen-
tum agere praesumat; sed habeant, sicut abanteces-
soribus nostris huic sanctse sedi concessum cst, ple-
nam rainislerii suipotestatem, videlicet super mo-
nasteria in parochia sua consjstentia, et stiper
presbyterps ordinandos, et super decimam, secun-
duiri canonicam jussionem disponendam; quatenus
pro remedio animaenostrae illos cum omni clero suo
liberius Doraini misericordiam exorare delectet. Et
ut haec auctoritas noslra inviolabilis maneat, manu

propria subtus eam firmaviraus, annulique nostri

impressione sigillari jussimus.

Signum doinni Ludovici piissimi imperatoris Au^

gusti.
Data viii Kal. Augusti, anno 12, propitio Christo,

iroperii domni Ludoviciimperatoris piissimi Augusti,
epacta 28 b, indictione 3. Actum Strazburc civitate '

feUciter, in Dei nomine, anien.

CXXXII.
PROHONASTERIOANIANENSI.

(Anno 826.)

[ApudMabill., irin. Qrd. SJiened., tom. D,pag. 724.]
In nomine Domini Dei et Salvatoris Jesu Christi,

LudovicuSet Lotharius, divina ordinanfeprovidentia,

imperatores Augusti.
Si erga loca diyinis cultibus mancipata propter

amorem Dei, eique in eisdem locis 'famulantibus be-

neficia opportuna largimur, praernium nobis apud
Dominum aeternaeremuneralionis rependi non dilfi-
dimus. Idcirco notum sit cunctis fidelibus sanctae

Dpi Ecclesiaeet nostris, praesentibttsscilicet et futu-.

ris, qualiter Durandus abbas in Septimania, in pago'
videlicet Narbonensi, in vilia quae dicitur Vernodu-
brus (Vernazoubre), ih proprio quqd ei liberalitale
mtinjficentiaenostrae contulimus, raonasterium ex
nostro opere in honore et veneratione beatissimi
Aniani confessoris Christi, in loco qui dicitur Hola-'

tianus, inchoavit; monachos perplures congregavil;
abbatem eis, nomifte Woicam, praefecii, et per

•! Xeriodochitah ^fiwti Petri, videtur fuisse situm
ift.yalJlevS.P&^ifim^Peters-T/ittFti df qua loquitur
Leu. _]^Ivetisc»?f Cexicon , tom. JYJII, pag, 406.
Yatfis llja est desertum, in quo tamen plttres ei variae
srint habitaliohes atque aquae mioeraies. Dependet
a supyenia-iijrisdHJUonede Lugnez, ia superiori liga

Atestamentum conflrriiationis#suae quasdein res et

mancipia ibidem dblegavit, necnon fibros et ministe-
ria ecclesiaevariainque supeilectUemtribuit, et cum

his omnibtts eorum ac caeteris rebos denominatis

pef chartulairi traditionis nobis ad propriura tradidit,
sicut in ipsa traditione plenius conslat esse gestum;
simul nostram deposcens serenitatem, ut opus quod
ipse devotissime ad sanctam professionem obser-
vandam inchoaverat, Deoque voverat, et nobis per-
pettto ad habendam tradiderat, per nostram prOvi-
dentiam atqtte auctoritatem ad boc copservaretur,
ut idem ordb eodem in locb pro nostra aeterna me-
nioria atqrie eieemosyna perpetualitef observaretur.

Cujus donura gfalanter suscipimtis, et ejus petitioni.
libentCr annuimus, atque per hanc npstram aucto-

B rilatem, sicut postulavit, concessimus atqne confir-
mamus. Proinde riotum esse volumus omnibus vobis

quod praedictum monasterium cum omnibus locis,
villis, insulis, piscatoriis, vel iis quoead ipsunj aspi-
cere cernunlur, cum omnibus etiam finibus, termi-
nis et adjaceritiis eorum, cum mancipiis ac caeteris

rebus, quemadmodum in cbartula donationis, quam
nobis contulit, plenius continentur, ideq ut sancla

professio ibidem perpetualiler in nostra eleemosyna
conseryafi queat, devotissime conlulimus : ul omnia

quaecunque praesenti tempore pqssidere yideniur,
vel ad eum aspicere dignoscilur, quod inantea divino
instinctu aut a nobis aut a successoribus noslris, vel
a quibusdam fidelibussanctaeDei Ecclesiaeillis colla-
tum fuerrt, totttra in servorum Dei inibi Domino rai-

C litantium necessitatibus cpnsulendum, et pauperum
curam gerendura, propter divinum amorem et hono-
rem Deomiserante pro ablutione peccatorum nostro-

rum omrii cedat tempbre. Sed ut quielius ibidem
viri Dei Domino faraulari possint, et a malis homi-

nibus res ejusdem ccenobii sicut alia vel nostraepro*
prietatis defendaritur et tueri queant, hanc noslram

imperialem aucloriiatem hujus rei gratia fieri jussi-
mus, ut omnes sub nostra etiam speciali defensione
et immunitntis tuitione consistere non dubitent.

Praecipientes ergo inhibemusut nullusjudex publicus,
vel quilibet ex.jodiciaria potestate, aut quaelibetma-

joris vel minoris ordinis persona, ad causasjudiciario
more audiendaS in ecclesias aui.Ioca vel viUas seu

n reliquas possessiones, quas in quibusdam pagis ac
territoriis praedictis tenet vel possidet monasterium,
alfasqtte, quas deinceps in jus ipsius sancti loci di-
vina pietas augeri voluerit, ingredi praesumat, nec
fieri tributa vel paratas seu mansiones accipere,
sive teioneum exigere, aUtfidejussores loUere, vel
homines ipsius ccenpbii,tam ingenuos quam serves,
super terram ipsius eommanentes distringere, nec
ullas piibUcas fruitipnes seu redhibitiones vel iUici-

b En antiquus in diplomatibus regiis epactaeusns,
qui, feste doctissimo ac nobis percharo domno Cle-
ment, in dissertajjone praeviaad CArtde vMfier les
datet, pag. xxxi, primus comparet in litteris mona-
chonnn abbatiaeIndensis anni 821 de morte sancti
Benedicti Ananiensis ad Ardonem scriptis, qua prae-
dictus Ardo Vkaeejusdem abbatis cap. 57 inseralt.
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tas occasiones requirere aut exactare audeat: led 1

liceat meirioralo ''anbafi snisqrie' soccessorfbtts -fes -

praefati monasterii Cum Omnibus sibi subjectis siro

iiiitionis atque iminmiitatis nostrat» defensiorie, re-

mota totius judiciariae potestatis inquietudine,quietb
ordinb possidere; et qnidquid rn eo fisctfs exinde

exigere pbterat ant sperare, tanlum in fratfurif sii-

pendlis et in himinaribus ejusdem ecclesiae iiorisf-

gnahdis atque pauperibus alendis, sicut dictum est,
cedat.Constituimus etiam, «t quandocunque divinat
yocatione memoratus abbas vel successofes ejus ab
hac luce migraveriril, licentiam babeant mbriachi
ibidem consistentes talem inter se pef noslrnm stiC-

cessorumque nostrorrim consensum eligere abbatem,
qni eis secnndurri regiilam sancti Benedicti praeesse
et prbdesse qrieat: quatehus servos Dei ibidem Do- J
mino famulariles,pro nobis proleqtie nostra ac sta-
bilitate totius' imperii nostri Doraini misericordiarh
fcxorare delectet. Ultidetiam per nostfam atictbrita-
tem coricediihuset confirmamus, atque nostfos suc-
cessores rogahius ot hoc mbnasterium sub sua spp-
dali tuitione retineant, et rieqrie ad episcopum, rie-
que ad alind monasterium utlo unquam tempofe ab
illis subjiciatur, aut in beneficium cuilibet tribuatur,
sed solumroodo in jttfe et tuitione illoruro pro pm-
nihus"teroporibns ad monasticum ordinem observari-
vram persistat: sicqne hbc hostrnm drtnationis opiis
immobiliter cohservenf, sicul pacla sua a Sufssucces-
soribus conservanda optaverint. Hsecvero auctoritas
ul plenioremJn Dei nomine obtineat vigorem, ma-.
nibus propriis snbter firmavimus, et annuli nostri '

impressione signarijossimos.
Signum Ludovici piissimi imperatoris.
Signora Lotharii gloriossimi Augusti.

- Himrinmaris notarius ad vicem Fridngisi reco-

gnovi. .,' :- - \

Data-Kaiend. Ao?nsti, anno, Christo propitlo; 13

imperri domni Lndovicipiissimi Augusti,et Lotharif,
indiel. 4. Acttnn Carisiaco palatio reglo fri Dei rib-
raine feUciter. Amen.

exxxm." i

«to MONAstERioGREGORIANO; ';" "

(Anno826.)'
'

"','/
[Apnd Mabilt, Anhat.Bened., tom. H, pag. 733,'Vx

authentico.Gregoriaao.] ,.> ..

.... ln nomine Domini Dei etSalyatoris nostrUesa<
Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia, im-

perator Augustus. • .

Si liberalilatis nostrsemunere de beneficiis a Deo
collatis nobis, locis Deodicatis aliquid confsrimus,
id nobiset admorlalemvitamfeliciter transigendam,
et ad aiernam perpetualiter obtinendam profuiurttm
liquido credimus. Idcirco noltim sit omnhim fide-
jiura nostrorumtampraesentium quam et futurorum
industriae, quia vir yenerabUis Gotafridos abbas ex
jnonasterio sancti Gregorii, quod alio nomine Con»
fluens vocaiur, poslulavit nos, utnos obulilitatem et
necessitatum fratrum ibidem Deo faroulanlium, par-

.• Velpotius 13. EOIT. '

A tera quamdam de foreste nostra, contiguam ipso mo-
- nasterio, qliaead fiscrim nostrum, riomihe Colrim-

barium (Colmar), aspicere verpertinere videtur, in
nostra eleemosyna eidemmonasferio concederemns.

CUJ'BSprecibus pro mercedis noslraeaugmento et re-
yefentia illius sancti loci nobis acquiesCerc libuit, et
de praelata foreste nostra partem quaradam pcr loca
denorainata atqueidetermiitata eidem monasterio in
nostra eleefnosyriaad necessitatem et ttliliiatehi fra-
trttro Deo inibi degentiura coricedere placuit; id est

per locum, nbi Bredembachrivtilus in Fachirram con-

fltiit, siirsnin usque ad locumubi ipse rivnlns snrgerfe
ktcipit: deinde per semitam quaenominalur Isneida,

ttsque ad montem qiii appellatur Swdrzimberg; de-
fhde per enmdeiri medium montein iisqm? ad Lapi-

? dem-Magnum, qni jacet ad radicera tinohtis, et inde

usqoe ad Fachiftarn; qirantunicunque Vero de pra>
hominala foreste nostra infra dinumerafa etdetermi^
oata loca essevidettfr, totumeiad integriim eidem
monasterio in nostra eleemosyna concedimus. Qua-
proptervolumus atque jubemus ut per hanc nostrarn
auctoritatem , per Ioca superius denominata, tam
hostris quam et futuris temporibns, praedictus Gota-
fridns abbas ejusque successores vel congregatio
ipsius saricti loci praettomihatam partera silvse de

praescripta foreste nostra in riostra "eleemosynacon-
cessam;habeant, atque jure perpetuo inditione ipsius
mohaslerii consistat : ita duntaxat ut cum aliquid
de ipsa vel iri ipsa ob utilitatem et profectum ipsius

p monasterii lacefe voluerint, libero in omnibns per-
'. fruantur arbitrio faciendi. Et ut haecnbstfae aucto-

ritatis donatlo atque corififmatio firmior habeatur, et
tam hostris quam successorum riostrorurii tempori-
bris iriconvulsamatque inviblabilem obtineat firniita-

tem, inanii propria subter eam firmavimus, et an-
nuli nostri impressione signari jussiriius.

SigriomLudovici sereniSsimiinlperatoris.
'Hinriinmaris diacOnus ad vicem Friduglsi reco-

gnovi.

DatapridieIdus Junii, anno, Christo propitio, 10»

iniperii domriiLudovici piissimi.Augusti, indiclione

|rfima. ActumFrariconofurtipalatio regioin Deono-
ittine feliciter. Amen.

CXXXIV.

J) MIJECEPTDMLUDOVlCiET LOTHARIÎRO MONASTERIO
<V PRCMIENSI.

(Anho826.) . •

[Hontheiffl., Higt. Trev., pag. 175.]
In nomineDominietSalvatorisnOslriJesu Christi,

Ludovicus et Lotharius, divina ordinante provideii-
tia, imperatores Augusti,

Notum esse volrimuscuhctis fidelibus sanctae Dii

Eeclesiae, et nostris, praesebtiBus seilicet et futuris,

quia vir venerabihs Tancradiis abbas monasterii, cti-

jusvocabulom est l*rttmia, quod estdicatumin ho-

nore Domini et Salvatoris hostri Jestt Christi, et

«anctae Mariaesemper virginis, quod olim bonle me-

moriae avus uoster Pippinus quondaro rex, ei avia
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Bostra Bertrada in rebns proprietatis eorum a fun-.

damentis construxerunt, misit nobis per monachos

suos anctoritatem domini praedicti Pippini regis, in

qua cohtinebatur insertino, qualiter idem monaste-

rium non solum rebus multiphcibus ditaverint, ve-

rum etiam et illud sub sua tuitione, haeredumque
snorum, regom videlicet, constituerint, nec non et

auetoritatemdomini et genitoris nostri Caroli bonae

memoriae praestantissimi imperatoris, in qua erat

exaratum, qualiter constitulionem pii patris sui con-

firmaverat et constituerat, nt in viUis, vel in rebus

praedictimqnasterii nnllus judex publicus absqueejus

jussione, vel hserednm suorum, ad causas audiendas,
aut freda undique exigenda, nec fidejussores tollen-

dos, nec scaras, vel mansionaticos, sen conjectos,
tam de carrigio quamque de parafredis exigere aut

exactare praesumeret: sed quidquid exinde de ho-

minibus francis a quaroque et ecclesiasticis, seu ser-

vientibus, quiinfra atgros,velfines, seu superterram

prsedicti monasterii degere videntur, fiscusaut freda

poterat sperare, ex ejus indulgentia in luminaribus

praedicli monasterii cederent. Prsedictus etiam ab-

bas deprecatus est, ut non solum avi et paternae au-

ctoritatibus firmitatis gratiam nostram superaddere-
mus attctoritatem, et ipsum monasterium cum rebus

et hominibus, quaepraesenti tempore in quibuslibet

pagis et territoriis, tam per traditionem proedictido-

inini Pippini regis, ceu et genitoris nostri, vel ex U-
beralitate liberorum hominum, tam per traditiones,
commutationes, venditiones, aut ex qualicunque le-

gali ordine praesenti tempore praedictum tenet vel

possidet monasterium, vel quaedeinceps in jureipsius
sancii loci divina pietas augeri voluerit, subnostra
tuitione atque immunitalis defensioneconslituereraus.

Cujus precibus aurem placabilem accoramodamus:
hos nostros imperiales apices fieri jussimos, perquos
decernimus, atque jubemus, ut quidqttid tamexdo-
natione regum, vel traditione liberorum hominum ad
idem monasterinm legibus jure curanlatum est, et

praesenli tempore legaliter tenet vel possidet mena-

steriura, vel ea quae ab hinc in fulurura ibidem juste
et legaliter tradilum ftierit, perennis temporibus re-
ctores prsedicti monasterii, absque nllius injusta con-

trarietate, teneant et possideant. Insuper praecipi-
mus, atqueperhanc nostramauctoritatemsancimas,
ut nullus judex publicus, vel quislibet ex judiciaria
potestate inecclesias, aut loca, vel agros, seu reliquas
possessiones praedictimonasterii ad causas judiciario
more audiendas, vel sicut in praecepto dominietge-
nitoris nostri continet, velfreda, aut fidejussores tol-

lendos, aut scaras, vel mansionalicos, seu conjectos,
tam de carrigio, quam de parafredis exigendis, aut
homines ipsius raonasterii tam francos, quam eecle-
siasticos, vel seryientes, qui infra agros, vel fines,
seu super terram praedicti monasterii manent, ban-
num aut herebannum exigere, aut exactare praesu-

* De hominibutfrdncit. Hoc est laicis liberis.
k Signum Ludoviciregit. Scilicet Bavariae, qnae

jnagnam Germaniie partem sub se coraprehendebat.

A mant, aut uUas redbibitiones, aut illicitas occasio-

nes quaerere; sed Uceat rectofibus praedicti mona-

sterii cum omnibus rebus et mancipiis praedicto rao-

nasterio jure possessis quieto ordine vivere ac resi-

dere, quemadmo.dum in praedicti Pippini regis, et

domini atque genitoris nostri anctoritate, vel in hac

nostra continetur, nostrosuccessorumque nostrorura

fideliler parere imperio ; qualiter monachi ibi per
snccessiones degentes liceat quiete vivere et miseri-

cordiam Domini pro nobis proleque nostra attenlius

exorare. Quidquid eliam de rebus praedictimona-
sterii jus fisci exigere poterat, totum nos pro aetema

remuneratione in luminaribus praedicti monasterii et

in alimonia paupemm, vel sustentationera peregri-
nqrum in nostra eleemosyna perennis temporibus

B concedimns. Haecvero auctoritas firmitatis nostrae
ut per curricula annorum inviolabilem obtineat fir-

mitatem, etiam manibus propriis subter firmavimus,
et annuli nostri impressione signari jussimus.

Signum Ludovici imperatoris f. Signum Lotharii

gloriosissimi imperatoris f. b Signum Ludovici

regis. Megmgmarius notarius ad vicem Fridugisi
recog.

Data septimoKalend. Febr., anno, Christo propitio,
13 imperii domini Lndovici, et Lolharii 4, sexenis-
sim. August., indict. IV> Actum Aquisgrani palatio
regio : in Deinomine feliciter. Amen.

cxxxv.
PROBONASTERIOS. HAXENTII.

Q (Anno 827.)
[Apud D. Bouquet., tom. IV, p. 550, ex chartulario

hujus monasterii.]

In noraine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Chrisli, Ludovicus et Lotharius, divina ordinante

providentia,imperatores Angusti.
; Mttliis siquidera in imperio Dominoopitulante no-

stro cognitum esse non ambigimus, qualiter quod-
1 dam monasterium quod dicitur S. Maxentii, situm

in territorio Pictaviensi, ubi S. Leodegarius corpo-
re requiescit, cum omnibus rebus sibi juste compe-

I tentibus , per beneficium regum anteccssorum no-
strorum in potestate comitum aliquandiu constilu-
ium esse, et nos nostro tempore.inspirantedivina

. . misericordia idera monasterium, cura quadam por-
t_>tione rerum ad se pertinentium, ad statum pristinum

i revoeasse, et abbatera regularem constiluisse, qui
i secundum regulam sancti Benedicti vitam monasti-
i cam clegeret, et sub nullitts potestate aut ditione
- consisteret, nisi sub nostra filiorumquenostrorum.

Sed quia porlionem rerum praedictimonasterii, quam
> adhuc constat esse in beneficium, praedictomonasle-

rio propter quamdam utilitatem sive necessitatcm
- regni nostri , qnaemodo imminet, reddere praesen-
> taliter nequimns, ideo eum [id] cum portione rerum

quas nuric possidet ab omnibus saecularium et pu-
blicarum rerum impeditionibus, id est ab expeditio-

Vid. Struv., Corp. Hist. Germ., Period. iv, Sect
> % § 10.
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ne exercitaUet bannis atque heribannis et operibus A
'

publicis sive paratis absolulum et quietum esse <

omnimodis praecipimus; de porlione vero rerum I

praedicti monasterii, quas adhuc, sicut superius di- 1

ctum est, in potestate diversorum hominum per be» I

neficium esse constat, praecipimns atque per hos i

iraperiales apices nostros sancimus atque decerni- i

mus ut, saepedicto monasterio S. Maxentii et recto-

ribus ejus nonas et decimas atque opera pleniter

persolvant, donec Domino adjnvante per nos ipsos
tive per fiUoset successores nostros praedictampor-
tionem rerum ad memoratum venerabile monaste-

rium, ad quod per justiliam pertinet, pleniter atque

mtegre reddl sive restitui faciamus. Et ut haeccon-

firmationostra per curricula ant tempora
raviolabUematque inconvulsam obtineat firmitatem, B

umuU nostri impressione subter signari jussimus.
» Datum vi Kal. Octobris, anno, Christo propitio,

13 [Leg. 14] iraperii domini Ludovici imperatoris et

Lotharii 6, indictione 5. Actum Compendiopalatio

regio in Dei nomine feliciter. Amen.

CXXXVI.

I.OTHARIUSAUG.HONASTERIONONANTULANOMULTA
BONACONFERT.

(Annq 827.)

fApud Muratori, Antiq. Ital., tom. II, pag. 197._
Domno Lolhario Augusto pacifico imperatore Au-

justo, serenissimo Romanorum patricio, a Deo co-

ronato, sedem pacincam, beatiludinem tenentem

Romanam, Longobardorum.
Omnibus imperii sui et venerabUibus locis debe- C

re cautum est venerabiliter expositas in omnibus

legibus praeceptura in venerabili monasterio

nobis pro ... tivo expositum est. De aiiquantis ita-

que rebus a nobis concessis et tributis in ipso vene-
ravili monasterio, vel da quibuscunque hominibus
vei personis tributas sint; aUquas res vel concessas
in ipsam reUgionemvel ejus palrimonio atque pos-
sessiones lucrari videtur. Ideoque per omnia b in
nostro territorio jEmUianensi, vel ad partem Moti-
nensem infra confines civitatis Geminiana, rebus
noslris donnicatis vel colonicatis, sive de publico,
sive\de privalo ad nostram regalem domum perti-
nentibus vel adjacentibus, ut quod ad nostram do-
mum debetur, id in eodem suprascripto venerabUi
monasterio tribuilur, da confines Fossa Sclarola, 1
seu Fossa Pavignana ad confines Riparia, ripa
Scoltenna, et fiuvio Moclena per usque fluvio La-
ma usque in Suleole per usque in Bagnone, id

» Simile est praeceptum Pippini regis, datum eo-
dem anno Idibns Januarii.

b Verba Ula diligenler animadverte in nottro ter-
ritorio jEmilianensi, id est in provincia seu parte
JEmiticBad nos atque ad Italicum regnnm speclante;
vel ad parlem Motinenseminfra confinescivitatis Ge-
tniniana. Eadem fuit CivitasNova ac Geminiana,uti
etiara constat ex diptomate Ludovici Pii apud Sil-
lingardum et Ughellium. Infra repetitur civitas Ge-
miniana, qucevocalur civitas Flexiana. Si ita inter-
pungendosest locus iste, praeter Geminianoe,appel-
lationem quoque Flexiana; ea civitas detulisse yide-
tur. Ego tamen rem dubiam relinquo. Atque hinc

^ est Tumba Rodiliana , casale Restani, et casale

Grummolo, silva Leguriano, silva Agolaria, casa

Lauto, campo Rovirito, campo de Rusco, Campo-
longo, Bruniana, civilas Gcminitna, quaeyocatur
Flexiana, Quarantole, Ureniana, Verminitica, Ni-

ratica, Calendatica, PiUiciana, Corniola, ad perti-
nencias suprascriptas res justa fluvio Moclena, con-

fines.civitatis Geminiana, casale Menterioni, atque
casale Firmani, et casale Alperti, et casale Tassina-

ria, seu casale omne Brixili, atque casale Bruxili,
seu Curlo, et Tumbole*,atque Fossa Bruxola, et

Corrigio Brancudo, et VaUeAlba, et casale Fonta-

neUae,et Corrigio Boni, seu casale Acus, et casale
Tallolo : et insuper alia fundora vel casalia, cum '

omnibus ad easdem rebus generaliter vel specialiter
B pertinenlibus vel adjacenlibus, sive tributarias vel

censurias, sive donnicatas vel colonicatas, actoribus
ad easdem .... rebus generaliter vel specialiter
pertinentibus vel adjacentibus iu ipsius confines et
latera, atque ad suprascripta fundora et casaiia

pertinentes vel adjacentes, vel da ipso monasterio
donnicatas vel colonicatas in ipso venerabUi mona-
sterio sint privUegio positas sine aliquo obstaculo
vel opposicionem alicujus contrarietatis nostra ple-
nissima largicione. Unde ut quaecunque persona,
quse nostro praecepto statutum est, conare, invio-
lare aut infringere, siat se compositurum cognoscat
mulcta auro obrizo mancosos centum. Noslra ita-

que statuta inviolabiliter observare praecipimus.
Datum sub die et menseAugusto, indicionequinta.

G Lotharius Augustus imperalor.
1

CXXXVH.

PROMONASTERIODERVENSI.

(Anno 827.)
_ [Apud Baluz., Capitut. tom. I, pag. 651.]
s In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu
. Christi.

i Ludovicus et Lotharius, divina ordinante provi-
dentia, imperatores Augusti.

'

8 Si petitionibus servorura Deijustis et rationalibus

._ divini cultus amore favemus, superni muneris do-
i- num nobis a Domino impertiri Credimus. ldcirco
i- notum esse volumus cunctis fidelibus sanctae Dei
U Ecclesiaeet nostris, praesenlibus sciUcet et futuris,
t, D quia adiens serenitatem culminis nostri vir religio-
a susHauto, abbas ex monasterio quod vocatur Pu-